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     21.06.2022 

 

Vec  

Verejné obstarávanie - zadanie zákazky na „Poskytovanie služby svietenia verejným 

osvetlením“ 

- Poskytnutie vysvetlenia  - č.12 

 

V zmysle  zákona č.343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“), bola verejnému obstarávateľovi doručená 

Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov nasledovne:  

   

Otázka č. 1:  

 
A)  Podľa Zmluvy o poskytovaní služby svietenia verejným osvetlením Čl. III. ods. (2) Vlastníkom 

Sústavy verejného osvetlenia je počas doby účinnosti tejto zmluvy Objednávateľ. 
 
Podľa SP nie je jasné kto bude odpisovať investíciu ktorá sa uskutoční a podľa Čl. III. ods. (2) 
Zmluvy je vo vlastníctve Objednávateľa. Žiadame verejného obstarávateľa o vyjasnenie 
a vysvetlenie. 
 
Podľa skúseností z obdobných zákaziek ekonomickým užívateľom zvykne  byť Poskytovateľ ktorý 
uskutoční investíciu a má na starosti aj riešenie  odpisovania majetku, investície do projektu. 
Týmto úkonom projekt dostane ekonomicky priaznivejšiu formu. 

 

Odpoveď na otázku č. 1: Verejný obstarávateľ uvádza, že v zmysle ust. Čl. III. ods. 2 Zmluvy 

o poskytovaní služby svietenia verejným osvetlením a majetkovo-právneho usporiadania budú 

účtovné kategórie riešené v zmysle platnej legislatívy.  

 
Otázka č. 2:  

 
B) Podľa Zmluvy o poskytovaní služby svietenia verejným osvetlením Čl. VII. Ukončenie zmluvy: 
(1) Zmluva môže zaniknúť: 



                                                                                                                                             

a) uplynutím doby, na ktorú bola uzavretá, 
b) písomnou dohodou obidvoch zmluvných strán, 
c) písomným odstúpením od zmluvy podľa ods. 2 tohto článku zmluvy, 

(2) Zánik zmluvy odstúpením jednej strany: 
a) objednávateľ môže odstúpiť od tejto zmluvy iba v prípade hrubého porušenia zmluvných 

povinností zo strany poskytovateľa najmä ak poskytovateľ opakovane počas 1 mesiacov 
po sebe nasledujúcich nedodrží povinnosti vyplývajúce mu z článku II. a III. tejto zmluvy, 
alebo ak poskytovateľ opakovane počas 1 mesiaca nedodrží lehoty na odstránenie 
nedostatkov zistených počas výkonu kontroly podľa článku VIII. tejto zmluvy. 

b) poskytovateľ môže odstúpiť od tejto zmluvy iba v prípade hrubého porušenia zmluvných 
povinností zo strany objednávateľa, najmä omeškanie so zaplatením aspoň troch faktúr, 

c) písomné odstúpenie je potrebné doručiť druhej zmluvnej strane v písomnej forme. 
Odstúpenie sa stáva účinným dňom jeho doručenia druhej zmluvnej strane. 

(3) Pre prípad zániku plnenia podľa ustanovenia bodu 1 tohto článku zmluvné strany sa dohodli, 
že nie sú povinné uhrádzať si akúkoľvek náhradu ich nákladov vynaložených v súvislosti 
s plnením poskytnutým podľa tejto zmluvy. 

 
V zmysle SP bod 2.1 predpokladaný hodnota zákazky  činí 6 013 727,04 Eur a podľa Čl. III. 
bod (2) Vlastníkom Sústavy verejného osvetlenia je počas doby účinnosti tejto zmluvy 

Objednávateľ. 

 
Vzhľadom k tomu, že v zmysle SP Poskytovateľ je investorom do majetku Objednávateľa, 
žiadame o vysvetlenie Verejného obstarávateľa k bodu (3) Čl. VII. v súvislosti s bodom (1) b) a c) 
tohto istého článku Zmluvy, akým spôsobom je garantovaná investícia Poskytovateľa do majetku 
Objednávateľa v prípade odstúpenia Poskytovateľa  z dôvodu hrubého porušenia  zmluvných 
povinností zo strany Objednávateľa podľa bodu (2) b) ako aj podľa bodu (2) a) keď Poskytovateľ 
uskutočnil investíciu a Objednávateľ odstúpi od Zmluvy v prípade hrubého porušenia zmluvných 
povinností  zo strany Poskytovateľa. 
 
Na základe vysvetľovania zo dňa 16.6.22 došlo k vysvetleniu, že: Verejný obstarávateľ uvádza, že 

investícia bude ochránená v zmysle ustanovení  nášho právneho poriadku.  

 

Vzhľadom k tomu, že na uskutočnenie projektu je potrebná nemalá investícia a na základe 
skúseností z obdobných projektov vieme, že napr. financujúca banka na obdobných projektoch 
vyžaduje jasnú zmluvnú konštrukciu ohľadne ochrany investície, aby poskytla  finančné 
prostriedky k danému projektu. 
Táto zmluva je tvorená v zmysle nášho právneho poriadku s jasnou definíciou, že vlastníkom 
sústavy je Objednávateľ a z toho jednoznačne vyplýva, že uskutočnenú investíciu Poskytovateľa  
bude vlastniť Objednávateľ. S čím súhlasíme. Zmluva ale neobsahuje žiadnu zmienku o ochrane 
investície ktorú uskutoční Poskytovateľ a ktorá prejde do majetku Objednávateľa zabudovaním 
do sústavy. Základom pre ochranu investície Poskytovateľa podľa nášho právneho poriadku je 
táto Zmluva.  
V tomto smere žiadame Verejného obstarávateľa o zapracovanie zmluvnej  konštrukcie ohľadne 
ochrany investície Poskytovateľa, aby nedošlo k diskriminácii potencionálnych uchádzačov na 
danom projekte. 
 
 
 



                                                                                                                                             

Odpoveď na otázku č. 2: Verejný obstarávateľ uvádza, že trvá na svojej odpovedi uvedenej 

v žiadosti o poskytnutie vysvetlenia č. 05. Investícia bude ochránená v zmysle ustanovení  nášho 

právneho poriadku 

 
 

S  pozdravom  

 

            

 v.r.                                                                                                                                                                                                                      

PhDr. Alexandra Pivková 

 

              primátorka 

 

 

 
 

 
 

                                         

  


